
Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                   i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC HÌNH – HÌNH VẼ ................................................................................ iv 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................... vii 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ...................................................... 8 
[...]
7 Nhân viên kinh doanh 3 

8 Nhà bếp 3 

9 Nhân viên chăn nuôi 32 

Tổng  50 

(Nguồn: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông) 

 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  35 

 

CHƯƠNG II. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN VỚI QUY 

HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1  Sự phù hợp của dự án với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

Địa điểm thực hiện của dự án phù hợp với Quyết định số 124/QĐ-TTg ngày 

02/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển sản xuất 

ngành nông nghiệp đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 

21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc 

Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016-2020 tỉnh Đắk 

Nông. Nghị quyết số 23/2017/NQ-HĐND, 14 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhền 

dầu tỉnh Đắk Nông về việc quyết định quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đắk Nông đến 

năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 1133/QĐ-UBND ngày 17/08/2011 

của UBND tỉnh Đăk Nông về việc Phê duyệt dự án quy hoạch phát triển chăn nuôi và 

giết mổ tập trung tỉnh Đăk Nông đến năm 2015 và tầm nhìn đến năm 2020; Quyết định 

số 803/QĐ-UBND ngày 31/05/2019 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc phê duyệt điều 

chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Tuy Đức, tỉnh Đăk Nông. 

2.2 Sự phù hợp của dự án đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Dự án đã được UBND tỉnh Đăk Nông Quyết định Phê duyệt báo cáo đánh giá tác 

động môi trường dự án “Trang trại chăn nuôi heo hậu bị tại các xã: Quảng Tân, Đăk 

R’tih, huyện Tuy Đức, tỉnh Đăk Nông” của Công ty TNHH Song Vũ Đăk Nông số 

1587/QĐ-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2019, do đó, trong phần này sẽ không đánh giá 

lại sự phù hợp của dự án đối với khả năng chịu tải của môi trường. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  36 

 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG 

TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

3.1 Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1 Thu gom, thoát nước mưa 

Trang trại xây dựng hệ thống thu gom nước mưa tách biệt với hệ thống thu gom 

nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

Bảng 3. 1 Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước mưa của trang trại 

Nước mưa trên mặt bằng và tiếp giáp bên ngoài dự án sẽ thu gom bằng các mương 

thu nhánh bê tông cốt thép có kích thước 0,4x0,4m, trên mương bố trị các hố gas lắng 

cặn có kích thước 0,6x0,6m, nắp mương bê tông cốt thép đục lỗ thu nước. Nước mưa 

chảy tràn trên sân, đường sẽ thu gom vào hệ thống mương hở dọc theo lề đường và dẫn 

về hệ thống mương chính. Chiều dài hệ thống thoát nước mưa dài 1.728m. 

Trục chính thoát nước mưa vào suối Đắk R'Tang phía Tây dự án và khe suối cạn 

phía Đông dự án bằng đường ống BTCT ly tâm, đưởng kinh 1m. Trên đường ống bố trí 

các hố tiêu năng nhằm phỏng chống xói lở ở khu vực tiếp nhận nước mưa. 

Định kỳ sẽ nạo vét các hố gas, khơi thông các mương thoát nước mưa, đặc biệt là 

trước mùa mưa. 

  

Hình 3. 1 Đường mương thu gom nước mưa 

Nước mưa trên 

sân, đường 

Mương hở có hố gas 

lắng cặn 

Cống bê tông, bố trí 

hố tiêu năng 

Mương có nắp đan, bố 

trí các hố gas lắng cặn 

Nước mưa trên 

mặt bằng 
Suối Đăk R’Tăng và suối 

cạn phía Đông dự án 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  37 

 

Bảng 3. 2 Các thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước 

TT 
Tên vật tư và quy 

cách 
Thông số kỹ thuật 

Khối 

lượng 

1 

Hệ thống thu gom 

nước mưa trên mái 

nhà 

Mái thiết kế có độ dốc 28,7% giúp nước mưa 

được thu gom triệt để về máng thu nước 

Máng thu nước 0,2 x 0,3m. Chiều dài máng thu 

nước = chiều dài khu nhà +1m. 

Ống uPVC D90 thoát nước mái, dài 3,2m. 

Hệ thống 

2 

Mương thu gom và 

thoát nước mưa trong 

khu vực trang trại 

Mương thu gom KT 400x400 mm, độ dốc i=1% 1.728m  

3 
Hố Gas thu gom nước 

mưa 
Kích thước: 600mm x 600mm 60 Hố 

Nguồn: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông 

3.1.2 Thu gom, thoát nước thải 

Bảng 3. 3 Lượng nước thải phát sinh trong quá trình dự án hoạt động 

TT 
Mục đích 

sử dụng 

Lượng nước 

sử dụng 

(m3/ngày) 

Lượng phát 

sinh nước thải 

(m3/ngày) 

Tỷ lệ phát 

sinh nước 

thải (%) 

Phương án thu 

gom 

1 

Nước sinh 

hoạt cho 

CBCNV 

5 5 100 Bể tự hoại 3 ngăn 

và đưa về HTXL 

nước thải 290 

m3/ngày đêm 2 

Nước sử 

dụng tại 

nhà ăn 

3 2,4 80 

3 

Nước sử 

dụng cho 

heo uống 

180 144 80 
HTXL nước thải 

290 m3/ngày đêm 

4 
Nước rửa 

chuồng trại 
29,77 29,77 100 

5 
Nước khử 

trùng xe 
5 4 80 

Hố lắng và thoát 

ra môi trường 

6 
Nước làm 

mát chuồng 
7 - 

Không 

thải 
 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  38 

 

7 
Nước tưới 

cây 
269,7 - 

Không 

thải 
 

 Tổng cộng 499,47 185,17 -  

 Thu gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của trang trại gồm nước thải từ hoạt động sinh hoạt cá nhân 

của CBCNV khoảng 5m3/ngày và nước thải nhà ăn phát sinh khoảng 2,4 m3/ngày được 

thu gom xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn sau đó được đấu nối về HTXL nước thải tại trang 

trại. Bể được hút bùn định kỳ đảm bảo cho bể tự hoại xử lý đạt tiêu chuẩn cho phép. 

Nước thải sinh hoạt của trang trại được thu gom qua đường ống PVC D220mm, chiều 

dài đường ống 100 m. 

 Thu gom nước thải chăn nuôi 

Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi chủ yếu gồm: nước tiểu heo, phân heo, 

nước vệ sinh chuồng trại được thu gom bằng hệ thống mương kín bê tông cốt thép, hồ 

chống thấm. Các mương nước thải được bố trí dưới nền chuồng để thuận tiện cho việc 

thu gom và nước thải được dẫn về hệ thống XLNT tập trung thông qua hệ thống đường 

ống dẫn nước thải ra ngoài chuồng có kết cấu bằng đường ống BTCT, đường kính 

300mm. Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi được thu gom qua đường ống PVC 

D220mm, chiều dài đường ống 1.300 m. 

Đối với nước thải khử trùng xe chủ yếu chứa các chất rắn lơ lửng, tuy nhiên do có 

dư lượng hoá chất khử trùng nên không đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung. Lượng 

nước thải này sẽ được xử lý cục bộ bằng bể lắng tại khu vực nhà khử trùng xe và cho 

thoát ra môi trường. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2 Sơ đồ thu gom nước thải tại trang trại 

 Thoát nước thải sinh hoạt 

HTXLNT tập trung Q=290m3/ngày đêm 

Nước thải chăn nuôi 

Hầm biogas 

Hệ thống thu gom nước thải tại trang trại 

Nguồn tiếp nhận 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  39 

 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại 3 ngăn sẽ được thoát qua đường ống 

PVC D220mm, tổng chiều dài đường ống 100 m tới hệ thống thu gom nước thải của 

trang trại. 

 Thoát nước thải chăn nuôi 

Nước thải chăn nuôi sau khi qua hệ thống xử lý sẽ được dẫn về hồ chứa của dự 

án. Nước sau xử lý tại hồ chứa sẽ được bơm lên để tưới cây trong khu vực trang trại, 

phần dư sẽ được thoát sẽ được thoát qua mương BTCT, đường kính 300mm, để ra suối 

Đăk R’Ting. Tổng chiều dài đường mương thoát nước thải là 50 m. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải chăn nuôi sau khi xử lý được chảy về hồ chứa của trại phần dư sẽ được 

thoát sẽ được thoát qua mương BTCT, đường kính 300mm, để ra suối Đăk R’Ting.  

 

Hình 3. 3 Hình ảnh điểm xả thải của nước thải 

Bảng 3. 4 Các thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước thải 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Kết cấu 

1 

Ống PVC D220 thu 

gom nước thải sinh 

hoạt 

m 100 
Nhựa PVC D220mm, dày 2,5 

mm 

2 

Hệ thống ống cống 

D300 thu gom nước 

thải trong chuồng 

m 50 Ống BTCT, độ dốc I = 0,25% 

3 

Ống PVC D220mm, 

thu gom nước thải 

chăn nuôi về hệ thống 

xử lý 

m 1.300 
Nhựa PVC D220mm, dày 2,5 

mm 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  40 

 

4 

Hệ thống ống cống 

D400 thu gom nước 

thải 

m 300 Ống BTCT, độ dốc I = 0,25% 

5 

Ống PVC D220mm, 

dẫn nước thải sinh 

hoạt về HTXL  

m 100 
Nhựa PVC D220mm, dày 2,5 

mm 

6 

Mương BTCT, đường 

kính 300mm thoát 

nước thải sau xử lý 

m 50 Mương BTCT, độ dốc I = 0,25% 

4 
Hố Gas thoát nước 

KT1000x1000mm 
Cái 24 Kết cấu BTCT, có nắp đậy 

3.1.3 Xử lý nước thải   

 Nước thải sinh hoạt 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của trang trại được thu gom và dẫn qua 

bể tự hoại ba ngăn trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung tại trang trại. 

 

Hình 3. 4 Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 

 

 

Hình 3. 5 Quy trình thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt 

 Nước thải chăn nuôi 

Nước thải 

sinh hoạt 
SCR 

Bể tự hoại 

3 ngăn 
HTXLNT 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  41 

 

Nước thải chăn nuôi tại cơ sở bao gồm: nước rửa chuồng; nước tiểu heo và phân 

heo. 

- Theo bảng 3.2, thì lượng nước thải từ việc rửa chuồng và nước tiểu heo là 185,17 

m3/ngày đêm.  

- Lượng phân heo được tính như sau:  

 + Lượng phân thải ra hàng ngày là khoảng 25.920 kg/ngày (theo tính toán tại mục 

3.3.2). 

 + Tuy nhiên, 70% lượng phân sẽ được đưa vào máy ép phân, 30% còn lại được 

đưa vào hầm biogas cùng với nước tiểu heo và nước rửa chuồng. Như vậy, lượng phân 

đưa vào hầm biogas sẽ là 7.776 kg/ngày, xấp xỉ 7,07 m3/ngày (tỷ trọng của phân heo 

khoảng 0,8 – 1,1 tấn/m3). 

Tổng lượng nước thải chăn nuôi phát sinh tại cơ sở là 192,24 m3/ngày. 

Hệ thống xử lý tại trang trại sẽ xử lý nước thải chăn nuôi và nước thải sinh hoạt 

sau bể tự hoại 3 ngăn. Vậy, tổng lưu lượng nước thải cần xử lý là 192,24 m3/ngày. Chọn 

hệ số ổn định là 1,2. Vậy hệ thống xử lý cần đầu tư có công suất xử lý 230,7 m3/ngày. 

Tuy nhiên, Chủ đầu tư đã ký hợp đồng với công ty Cổ phần Kỹ thuật môi trường Nam 

Việt để xây dựng và lắp đặt hệ thống xử lý nước thải có công suất 290 m3/ngày và cũng 

đáp ứng với yêu cầu của Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam. Quy trình xử lý được 

thể hiện như sơ đồ bên dưới: 

+ Đơn vị thiết kế, lắp đặt máy móc hệ thống xử lý nước thải: Công ty Cổ phần Kỹ 

thuật môi trường Nam Việt. 

+ Đơn vị xây dựng và giám sát thi công hệ thống xử lý nước thải: Cổ phần Kỹ 

thuật môi trường Nam Việt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 6 Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của trang trại 

Bể chứa bùn 

hoá lý 

Bể chứa bùn 

sinh học 

Hầm biogas  

Bể điều hoà 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng hoá lý 

Bể Selector 

Bể khử trùng 

Hồ chứa nước 

Bể hiếu khí SBR 

Bể điều hoà 

Máy thổi 

khí 

Dd kiềm/PAC 

Dd Polymer 

Máy thổi 

khí 

Máy thổi khí 

Dinh dưỡng 

Javel 

Bùn dư 

Tuần hoàn 

Bùn thải 

Dòng xử lý 

Dòng cấp 

vào 
Đường bùn 

Tưới cây và thoát ra suối theo 

QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A 

Phân, nước thải 

Hố thu gom Máy ép phân 

Phân 

Phân, 

nước 

thải 

Hồ lắng 01 

Hồ lắng 01 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  43 

 

 Thuyết minh quy trình xử lý 

Phân và nước thải sẽ theo hệ thống mương thu từ chuồng dẫn về hố thu gom nước 

thải và được giữ lại nhờ song chắn rác, nước thải sẽ chảy tiếp theo vào hầm biogas. 

Nước thải từ sau hồ biogas sẽ được qua 2 hồ lắng để lắng bớt cặn sau đó được bơm 

lên giỏ rác tinh để loại bỏ rác, cặn có kích thước nhỏ nhằm không gây ảnh hưởng tới các 

bước xử lý tiếp theo. Lượng rác, cặn tinh được thu gom vào thùng chứa rác và xử lý 

theo quy định. Nước thải được dẫn vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa  

Tại bể điều hoà, nước thải được điều hòa về lưu lượng và nồng độ trước khi qua 

các công đoạn xử lý tiếp theo. Bể điều hòa được bố trí hệ thống đĩa thổi khí trong bể để 

xáo trộn đều chất ô nhiễm và giảm tối đa mùi hôi do quá trình phân hủy yếm khí. Nước 

thải được bơm sang công đoạn xử lý tiếp theo. 

Nước thải sau khi được điều hòa lưu lượng và nồng độ sẽ được chảy qua cụm hóa 

lý keo tụ tạo bông tại đây nước thải sẽ được điều chỉnh pH đảm bảo hiệu xuất tốt nhất 

cho quá trình xử lý hóa lý.  

Bể keo tụ- tạo bông 

Nhiệm vụ của bể keo tụ - tạo bông là để làm lắng những hạt cặn có kích thước nhỏ 

hơn 10-4 mm hoặc những hạt keo bằng cách đưa vào chất lỏng hoá chất keo tụ tạo bông 

có tác dụng phá vỡ các hạt keo hoặc hấp phụ các hạt nhỏ lên bề mặt của nó hoặc dính 

các hạt nhỏ lại với nhau. Nước thải có chứa các hạt cặn lơ lửng hoặc những hạt keo 

không thể lắng được sẽ lần lượt đi vào các bể của bể keo tụ - tạo bông với tốc độ của 

các cánh khuấy giảm dần theo từng bể.  Bể khuấy nhanh để điều chỉnh pH cho nước thải 

vào bể ổn định, sau đó nước thải sẽ đi qua 2 bể khuấy trộn chậm để châm hóa chất keo 

tụ để tạo điều kiện tiếp xúc giữa hóa chất keo tụ và các hạt cặn trong nước thải. Nước 

thải sau đó sẽ qua một bể khuấy trộn với tốc độ chậm hơn để giữ vững cho các hạt cặn 

không bị vỡ ra và dẫn sang bể lắng hóa lý. 

Tại bể keo tụ thêm hoá chất keo tụ PAC 

Tại bể tạo bông thêm dung dịch Polymer 

Bể lắng hóa lý 

Bể lắng hóa lý được thiết kế để loại bỏ các hạt cặn có trong nước bằng trọng lực 

theo dòng chảy lên tục vào bể và ra bể. 

Nước trong bể chuyển động từ tâm của bể ra sát máng răng cưa. Cụ thể như sau: 

nước đi từ ống dẫn nước vào từ phía dưới lên và đi theo phần ống phân phối nước trung 

tâm. Vận tốc nước cũng giảm dần từ trong ra ngoài, lớn nhất là ở tâm bể. Do đó, một 

khối lượng lớn cặn sẽ lắng xuống phía dưới bể, và thanh gạt bùn sẽ làm nhiệm vụ gạt 

bùn đã lắng xuống đường ống thu bùn được nối với ngăn thu bùn. Nước sạch sẽ đi lên 

phía trên qua máng răng cưa để vớt phần bọt nổi do do quá trình di chuyển của nước ra 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  44 

 

bên ngoài ống lắng trung tâm, sau đó nước sẽ đi qua đường ống thu nước sau lắng đi 

qua bể Selector  

Bể selector 

Bể Selector được sục khí liên tục tạo điều kiện cho quá trình xử lý hiếu khí SBR 

Bể hiếu khí SBR  

Nguyên tắc hoạt động trong bể SBR gồm 5 pha:  

+ Fill (Làm đầy): Nước thải được bơm vào bể SBR trong thời gian 1-3 giờ, trong 

bể phản ứng hoạt động theo mẻ nối tiếp nhau, tuỳ theo mục tiêu xử lý, hàm lượng BOD 

đầu vào, quá trình làm đầy có thể thay đổi linh hoạt: làm đầy – tĩnh, làm đầy – hòa trộn, 

làm đầy – sục khí, tạo môi trường thiếu khí và hiếu khí trong bể, tạo điều kiện cho hệ vi 

sinh vật phát triển và hoạt động mạnh mẽ. Trong bể diễn ra quá trình oxy hóa các hợp 

chất hữu cơ, loại bỏ một phần BOD/COD trong nước thải. 

+ React (Pha phản ứng, thổi khí): Tạo phản ứng sinh hóa giữa nước thải và bùn 

hoạt tính bằng sục khí hay làm thoáng bề mặt để cấp oxy vào nước và khuấy trộn đều 

hỗn hợp. Thời gian của pha này thường khoảng 2 giờ, tùy thuộc vào chất lượng nước 

thải. Trong pha này diễn ra quá trình nitrat hóa, nitrit hóa và oxy hóa các chất hữu cơ. 

Loại bỏ COD/BOD trong nước và xử lý các hợp chất Nitơ. Quá trình nitrat hóa diễn ra 

một cách nhanh chóng: sự ôxy hóa amoni (NH4
+) được tiến hành bởi các loài vi khuẩn 

Nitrosomonas quá trình này chuyển đổi amoniac thành nitrit (NO2
-). Các loại vi khuẩn 

khác như Nitrobacter có nhiệm vụ ôxy hóa nitrit thành nitrat (NO3
-) 

NH4
+ +3/2O2 → NO2

- + H2O + 2H+ (Nitrosomonas) 

NO2
- + 1/2 O2→ NO3

- (Nitrobacter) 

Trong giai đoạn này cần kiểm soát các thông số đầu vào như: DO, BOD, COD, N, 

P, cường độ sục khí, nhiệt độ, pH… để có thể tạo bông bùn hoạt tính hiệu quả cho quá 

trình lắng sau này. 

+ Settle (Lắng): trong pha này ngăn không cho nước thải vào bể SBR, không thực 

hiện thổi khí và khuấy trong pha này nhằm mục đích lắng trong nước trong môi trường 

tĩnh hoàn toàn. Đây cũng là thời gian diễn ra quá trình khử nitơ trong bể với hiệu suất 

cao. Thời gian diễn ra khoảng 2 giờ. Kết quả của quá trình này là tạo ra 2 lớp trong bể, 

lớp nước tách pha ở trên và phần cặn lắng chính là lớp bùn ở dưới. 

+ Draw (Rút nước): Nước đã lắng sẽ được hệ thống thu nước tháo ra không bao 

gồm cặn lắng nhờ thiết bị Decantor. Rút nước trong khoảng 0.5 giờ. 

+ Xả bùn dư: Xả bùn dư là được thực hiện trong giai đoạn lắng nếu như lượng 

bùn trong bể quá cao, hoặc diễn ra cùng lúc với quá trình rút nước. Giai đoạn rất quan 

trọng trong việc giúp cho bể hoạt động liên tục, một phần được thu vào bể chứa bùn, 

một phần tuần hoàn vào bể Selector, phần còn lại được giữ trong bể C - tech việc xả bùn 

thường được thực hiện trong giai đoạn lắng hoặc tháo nước trong. 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  45 

 

Bể khử trùng 

Là công đoạn cuối cùng hoàn thành quá trình xử lý nước thải. Sau khi trải qua các 

bước xử lý sơ bộ, xử lý sinh học, nước thải được dẫn về bể khử trùng. Trong bể khử 

trùng, nước thải được xáo trộn với chất khử trùng được cung cấp bởi bơm định lượng 

nhằm tiêu diệt vi khuẩn coliform. Nước thải được xáo trộn qua các vách ngăn 

để đảm bảo sự pha trộn giữa nước thải và chất khử trùng. 

Nước sau khi xử lý tại bể khử trùng  được bơm ra hồ chứa nước để tái xử dụng lại 

một phần và nước thải sẽ chảy ra  nguồn tiếp nhân đạt tiêu chuẩn xả thải QCVN 62 - 

MT:2016/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi Cột A 

Bùn sinh học và bùn hóa lý sẽ được thu gom về bể chứa bùn sinh học  bể chứa bùn 

hóa lý sau đó được hút bỏ định kỳ bởi đơn vị có chức năng theo đúng quy định của nhà 

nước 

 Thông số kỹ thuật 

Hình 3. 7 Thông số kỹ thuật các hạng mục công trình HTXL nước thải 

TT Hạng mục 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1 Hầm biogas 02 

- Kích thước: LxWxH = 40x60x4,5 (m) 

- Vật liệu:  Màng Chống Thấm HDPE 

- Thiết bị bố trí tại bể : Bơm 

2 Hồ lắng 02 

- Kích thước: LxWxH = 30x50x4,5  và 30x65x4,5 (m) 

- Vật liệu:  Màng Chống Thấm HDPE 

- Thiết bị bố trí tại bể: Bơm chìm, đồng hồ đo lưu 

lượng, phao báo mực nước 

3 Bể điều hoà 01 

- Kích thước: LxWxH = 6,9x5,6x4,5 (m) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- Thiết bị bố trí tại bể: bơm chìm, máy thổi khí, giỏ 

tách rác, phao báo mực nước 

4 Bể keo tụ 01 

- Kích thước: LxWxH = 1,5x1,5x4,5 (m) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- Thiết bị bố trí tại bể: bơm định lượng, motor khuấy 

trộn 

5 Bể tạo bông 01 

- Kích thước: LxWxH = 1,5x1,5x4,5 (m) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- Thiết bị bố trí tại bể: motor khuấy trộn 

6 
Bể lắng hoá 

lý 
01 

- Kích thước: LxWxH = 3,2x3,2x4,5 (m) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- Thiết bị bố trí tại bể: bơm bùn dư, ống phân phối 

trung tâm,máng tràn răng cưa và tấm chắn bọt. 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  46 

 

- 1 ngăn thu bùn có kích thước: 1,6x0,8x4,5 (m) 

7 Bể Selector 01 

- Kích thước: LxWxH = 6,7x3,5x4,5 (m) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- Thiết bị bố trí tại bể: bơm định lượng (van phân phối 

dòng), máy thổi khí 

8 
Bể hiếu khí 

SBR 
01 

- Kích thước: LxWxH = 6,9x5,5x4,5 (m) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- Thiết bị bố trí tại bể: bơm tuần hoàn nước thải, bơm 

bùn dư, máy thổi khí, phao thu nước bề mặt, phao báo 

mực nước, máy ép bùn. 

9 
Bể khử 

trùng 
01 

- Kích thước: LxWxH = 3,05x1,2x4,5 (m) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- Thiết bị bố trí tại bể: bơm định lượng, đồng hồ đo 

lưu lượng, phao báo mực nước 

10 Hồ chứa 01 

- Kích thước: LxWxH = 30 x40x5 (m) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- Thiết bị bố trí tại bể: Bơm chìm 

11 
Bề chứa bùn 

sinh học 
01 

- Kích thước: LxWxH = 3,65x1,2x4,5 (m) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

12 
Bể chứa bùn 

hoá lý 
01 

- Kích thước: LxWxH = 2,2x1,6x4,5 (m) 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

Hình 3. 8 Dự kiến định lượng hoá chất sử dụng 

TT Tên hoá chất Khối lượng sử dụng (kg/ngày) 

1 PAC 9,0 

2 Polymer 4,5 

3 NaOH 4,0 

4 Hoá chất dinh dưỡng (mật rỉ) 4,0 

5 Javel 5,0 

Hình 3. 9. Dự kiến điện năng tiêu thụ của HTXL nước thải 

TT Tên thiết bị 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Thời 

gian hoạt 

động 

Điện 

năng 

tiêu thụ 

1 Bơm định lượng 05 

Q=120 l/h 

P=0,25 KW 

Điện áp: 3pha/280V/50Hz 

5h 6,25 

2 
Moto khấy trộn 

hóa chất 
05 

V: 30 vòng/phút 

P=0,25 KW 

Điện áp: 3pha/280V/50Hz 

5h 6,25 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  47 

 

3 
Bơm chìm nước 

thải 
07 

Q=18 m3/h 

P=0,75 KW 

Điện áp: 3pha/280V/50Hz 

12h 63 

4 Moto khuấy trộn  02 

V ≥58 vòng/phút 

P=0,75 KW 

Điện áp: 3pha/280V/50Hz 

12h 18 

5 Máy thổi khí 02 

Q=11 m3/phút 

P=15 KW 

Điện áp: 3pha/280V/50Hz 

12h 360 

6 Bơm bùn 02 

Q=20 m3/h 

P=1,5 KW 

Điện áp: 3pha/280V/50Hz 

5h 15 

7 Bơm trục ngang 02 

Q=1000 l/phút 

P=2,2 KW 

Điện áp: 3pha/400V/50Hz 

12h 52,8 

8 Máy tách phân 01 

Q=20 m3/h 

P=3,75 KW 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

8h 29,6 

Tổng 550,9 

Dưới đây là một số hình ảnh của HTXL nước thải tại trang trại: 

 
 

 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  48 

 

 
 

 

  

  

 

Hình 3. 10 Hệ thống xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  49 

 

3.2   Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Hoạt động chăn nuôi của trang trại sẽ phát sinh mùi từ quá trình chăn nuôi, hệ 

thống XLNT; bụi, khí thải do hoạt động giao thông, quá trình cho vật nuôi ăn, từ máy 

phát điện, lò đốt xác heo chết và hầm biogas. 

3.2.1 Giảm thiểu mùi từ hoạt động chăn nuôi 

Đối với mùi phát sinh trong chuồng trại 

- Với đặc điểm của công nghệ chăn nuôi heo hiện đại là hệ thống chuồng khép kín, 

sàn chuồng hở tránh tích tụ phân và nước tiểu trong thời gian dài, do vậy mùi hôi từ quá 

trình phân hủy chất thải của heo được giảm thiểu và hạn chế phát tán ra môi trường xung 

quanh. 

- Xây dựng chuồng trại cao ráo, thông thoảng, bố trí hệ thống quạt hút hoạt động 

liên tục tăng cường độ thông thoáng, làm cho độ ẩm trong thực phẩm và phân heo giảm 

đi đáng kể. 

- Dùng chế phẩm EM pha với nước sạch (nước giếng hoặc nước máy được để ổn 

định) theo tỷ lệ pha 1 lít EM cho 200 - 500 lít nước. Phun đều cho chuồng nuôi kể cả 

phun làm mát cho heo (phun lên mình heo), 3 – 5 ngày phun một lần. 

- Thường xuyên khơi thông các mương thu nước thải trong chuồng để tránh phân, 

nước thải ứ đọng làm phát sinh mùi.  

- Tắm heo hàng ngày, giữ cho chuồng nuôi luôn thông thoáng, nhiệt độ bên trong 

chuồng luôn ở mức phù hợp với quá trình sinh trưởng của heo đồng thời hạn chế hoạt 

động của các vi sinh vật yếm khí. 

Đối với mùi hôi từ hoạt động thu gom và xử lý chất thải, nước thải 

- Đối với hệ thống mương thu nước thải ngoài chuồng sẽ có nắp đan đậy kín, 

thường xuyên khơi thông tránh ứ dọng phân và nước thải. 

- Đối với nhà chứa phân: Phân sau khi tách sẽ được đóng bao ngay, bao chứa phân 

gồm 2 lớp, lớp bên trong là bao nilon, lớp ngoài là bao tận dụng từ bao đựng cám. Việc 

sử dụng bao nilon ở bên trong sẽ hạn chế được mùi hôi phát sinh, phân sau khi đóng bao 

sẽ đưa vào nhà chứa phân ngay không để ngoài mưa, nắng làm hư hỏng bao và phát tán 

mùi hôi. Trồng cây xanh xung quanh nhà chứa phân để tạo thảm phủ thực vật, hấp thụ 

khí thải và ngăn cản mùi phát tán đi xa. 

- Đối với nước thải, Chủ dự án chọn phương pháp xử lý nước thải bằng hầm biogas 

sẽ hạn chế đáng kể mùi hôi phát sinh từ quá trình phân huỷ kỵ khí của nước thải. Khí 

gas phát sinh tự hầm biogas sẽ được thu gom và sử dụng làm nhiên liệu đốt: nấu ăn, 

chạy máy phát điện, lò đốt xác, … nếu thừa sẽ đốt bỏ bằng béc đốt gas thừa. Hiện nay, 

việc áp dụng công nghệ XLNT bằng hầm biogas HDPE được sử dụng rộng rãi do hiệu 

suất xử lý cao và giảm thiểu mùi hôi phát sinh. Nước thải từ hầm biogas sẽ được xử lý 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  50 

 

bằng phương pháp sinh học hiếu khí nên cũng hạn chế phát sinh khí gây mùi như H2S, 

NH3,… 

Hàng ngày bổ sung chế phẩm sinh học GEM K vào nước thải để xử lý và giảm 

thiểu mùi hôi. Chế phẩm sinh học GEM K chứa các vi sinh vật phân huỷ hiếu khí nên 

hạn chế phát sinh các khi thải gây mùi như H2S, NH3 rất hiệu quả.  

Ngoài ra, trang trại sử dụng chế phẩm sinh học Ecosorb®505 để phun khử mùi từ 

hệ thống xử lý nước thải, mương thu gom nước thải, hố thu gom nước thải. Chế phẩm 

sinh học Ecosorb®505 có thể pha loãng hoặc sử dụng đậm đặc tuỳ theo yêu cầu và thiết 

bị sử dụng. Sản phẩm được dùng để phun khử mùi không khí, cũng được dùng để xử lý 

mùi nước thải, bùn thải, tác dụng của sản phẩm hạn chế quá trình phát sinh mùi hôi thối. 

- Đối với khu vực hoa viên của trang trại sẽ tiến hành trồng cây xanh để tạo cách 

ly với khu vực bên ngoài và giảm thiểu mùi hôi. Diện tích trồng cây xanh 59.934,18 m2 

3.2.2 Giảm thiểu ô nhiễm bụi và khí thải 

Đối với bụi, khí thải phát sinh từ phương tiện vận chuyển nguyên liệu và nhập 

heo giống và xuất heo thành phẩm 

Bụi và khí thải từ các phương tiện vận chuyển là các nguồn không liên tục, phân 

tán, không thể tập trung để thu gom xử lý. Mức độ ô nhiễm của khí phát sinh từ phương 

tiện vận chuyển ngoài việc phụ thuộc vào loại nhiên liệu sử dụng còn phụ thuộc vào 

động cơ của các phương tiện. Để hạn chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng do ô nhiễm của 

khí thải phát sinh từ các phương tiện vận chuyển, Công ty đã áp dụng các biện pháp sau: 

- Quy định các phương tiện vận chuyển chở đúng tải trọng quy định, chạy đúng 

tốc độ quy định. 

- Tất cả các phương tiện vận chuyển sử dụng cho hoạt động vận chuyển của trang 

trại phải được kiểm tra định kỳ, bảo dưỡng theo đúng quy định, đảm bảo các thông số 

khí thải của xe đạt yêu cầu về mặt môi trường. 

- Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh <0,05% hoặc lựa chọn các nhiên liệu 

sinh học. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân của trang trại. 

- Phân bố lượng xe chuyên chở phù hợp, tránh ùn tắc, gây ô nhiễm khói, bụi cho 

khu vực. 

- Yêu cầu tất cả các phương tiện tắt máy trong khi chờ đợi hoặc tạm ngừng hoạt 

động. 

- Xây dựng đường giao thông nội bộ hoàn chỉnh để thuận tiện cho việc vận chuyển. 

- Phun nước sân bãi, đường nội bộ vào mùa khô để giảm bụi và hơi nóng do xe 

vận chuyển ra vào khu vực trang trại. 

Đối với bụi sinh ra trong quá trình cho vật nuôi ăn 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại nuôi heo hậu bị, quy mô 

18.000 con” 

 Chủ dự án: Công ty TNHH Song Vũ Đắk Nông                                                  51 